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Úvod

Součástí státnice z preventivního lékařství v rámci magisterského studia

všeobecného lékařství je vypracování a prezentace diplomové práce. Vybral jsem

si téma diplomové práce „Literární přehled pokusů o prevenci autoimunitních

onemocnění“ z oblasti autoimunity, která je zajímavým a ne zcela probádaným

fenoménem. V této práci jsem se snažil zaměřit na zajímavé rešeršní poznatky z

oblasti autoimunity. Blíže jsem se věnoval revmatoidní artritidě a možným

sekundárně preventivním a terapeutickým přístupům u tohoto onemocnění,

protože jde o nejčastější autoimunitní onemocnění.
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 1 Autoimunita

1.1 Co je to autoimunita?

Nemoc může být spojená s imunitou, ale nemusí být autoimunitou.

Například s imunitou spojená reakce organismu na infekční agens může vyústit v

poškození okolní tkáně. Mykobakterium Tuberculosis je intracelulární

organismus, který přežívá v makrofázích a může vyústit v progresivní zánětlivé

poškození plic (mechanismem konzumpce). Oproti tomu u autoimunitních

onemocnění jsou imunitní efektorové buňky nasměrované proti vlastním

antigenům. Kritéria autoimunity byla definována Rosem a Bonou, kteří

ustanovili, že přímá zkouška autoimunity je schopnost získaně překonat nemoc

pomocí přenesení imunitních buněk; nepřímá zkouška je, když zvířecí model

napodobuje lidské onemocnění a to může být i případně přeneseno imunitními

buňkami; a nahodilá nemoc je taková, která demonstruje odpověď na

imunosupresivní činitele. Autoprotilátky se přenášejí transplacentárně z matky na

plod, ale T buněčně řízená cytotoxicita vyžaduje rozpoznání vlastních peptidů v

rámci HLA molekul. Heterogenita HLA pomáha rozlišovat mezi tělu vlastním a

cizím a omezuje přenos onemocnění spřaženého s T buňkami mezi identickými

dvojčaty nebo HLA si odpovídajícími páry dárce-příjemce. Proto nejvíce důkazů

pro lidská autoimunitní onemocnění se staví na nepřímých důkazech nebo

důkazech vyplývajících z kontextu.

1.2 Co způsobuje autoimunitní onemocnění?

Etiologie ztáty normální tolerance vlastního u autoimunitních onemocnění

se považuje za multifaktoriální. Na vývoji těchto onemocnění se podílí faktory

genetické, imunologické, humorální a faktory prostředí. Nicméně začátek

nejméně 50% autoimunitních onemocnění se spojuje s „neznámými spouštěcími

faktory“.

Vlivy genetické versus vlivy prostředí na vznik a udržování lidského

9

autoimunitního onemocnění nejsou zcela jednoznačné. Všeobecně je odpověď na

antigen (tj. Imunita versus tolerance) závislá na kontextu, ve kterém je uváděna.

Stádium buněčné diferenciace, místní pool cytokinů, přítomnost nebo absence

kostimulačních molekul, koncentrace antigenu a trvání prezentace jsou některé

faktory, které ovlivňují imunitní odpověď. Některá autoimunitní onemocnění

(jako relapsující-remitující Mnohotná skleróza a systémový lupus) nemají stálý

průběh a pacienti mohou být v dlouhodobé klinické remisi. Toto předpokládá, že

je imunitní systém je, alespoň v některých případech, dynamický, pohybující se

mezi imunitou a tolerancí. Autoregulační buňky (supresorové, veto, imuno

indifferentní, idiotypické) mohou proto modulovat imunitní odpověď.

1.2.1 Genetické faktory

Pro účast genetických faktorů svědčí poměrně vysoká konkordance

výskytu choroby u jednovaječných dvojčat, která se pohybuje u různých

autoimunitních onemocnění mezi 25-70%. Geneticky předurčené cesty ve

zpracování antigenu, jeho prezentaci a rozpoznání (což se děje vysoce

polymorfním MHC (major histocompatibility complex)) mohou mít vliv na

predispozici k autoimunitním odpovědím. Mnoho autoimunit se objevuje častěji s

jistými HLA kombinacemi (asociace HLA-B27 s Bechtěrevovou chorobou). Od

chvíle stimulace antigenem je buněčná imunitní odpověď regulována množstvím

geneticky určených cest převodu signálu, proliferace a apoptózy. Pokud vznikne

mutace v genech kódujících molekuly zúčastněné v apoptóze (Fas, FasL, Bcl-2

aj.), může porucha apoptózy způsobit, že aktivovaný lymfocyt včas nezahyne a

imunitní reakce není adekvátně regulována. Například Fas je protein zahrnutý v

signalizaci apoptózy. MRL/lpr myši rozvíjí spontánně onemocnění podobné

lupusu díky genetické deficienci exprese Fas proteinu. Polymorfizmus genů

kódujících cytokiny může působit skrze jejich změněnou hladinu a tím narušit

regulaci Th1 versus Th2 a Tr-lymfocytů a k poruše mechanismů periferní

tolerance. Vliv polymorfizmu genů kódujících TCR a H-řetězce imunoglobulinů

lze vysvětlit preferenční vazbou některých exogenních peptidů podobných

autoantigenům.
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 1.2.2 Imunologické vlivy

Vyšší incidence autoimunitních chorob je pozorována u

imunodeficientních stavů převážně buněčných, ale i humorálních (deficit IgA,

defekt složky komplementu C2 a C4). Autoimunitní jevy u imunodeficiencí

vyplývají jednak z genetické poruchy regulace imunitní reakce, která způsobí jak

imunodeficienci, tak autoimunitu ,jednak z toho, že infekce není řádně

eliminována a trvalá aktivace složek imunity vede k aktivaci i autoreaktivních

lymfocytů. U defektů komplementu přistupuje v patogenezi porucha eliminace

imunokomplexů, na níž se složky komplementu fyziologicky podílejí.

1.2.3 Faktory humorální

Většina autoimunitních chorob, zejména systémových, je až

několikanásobně častější u žen. Jejich intenzita se často zvyšuje v dospívání a po

porodu a snižuje během těhotenství. Tento fakt svědčí pro potencující roli

ženských pohlavních hormonů v rozvoji autoimunity. Výjimku představuje

Bechtěrevova choroba, která je naopak až 9krát častější u mužů.

1.2.4 Faktory prostředí

Léky a UV záření se mohou na vzniku autoimunity podílet modifikací

autoantigenů a porušením regulačních mechanismů. Dle některých pramenů sem

patří kouření, které vede ke zvýšené vnímavosti k autoimunitním chorobám.

Fyzický a psychický stres se podílí na rozvoji autoimunitních onemocnění. Mnohé

studie na zvířatech i lidech ukázaly efekt různých stresorů na imunitní funkce.

Mnoho retrospektivních studií shledalo, že vysoká část pacientů (až 80%) udávalo

nezvyklý emocionální stres před nástupem onemocnění. Některé studie naznačují,

že stres není pouze účastnící se faktor, ale může také vyvolat zhoršení
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onemocnění. Bohužel, nejen že stres způsobuje onemocnění, ale samo

onemocnění způsobuje signifikantní stres u pacientů, což uzavírá circulus

vitiosus.

Třebaže lékaři i pacienti souhlasí, že stres hraje roli v průběhu

onemocnění, je k dispozici velice málo klinických výzkumných prací, které by

ukazovaly, jakým mechanismem se tak děje. Jedním z důvodů je, že zvířecí model

se mnohem lépe kontroluje, co se týče vlivů prostředí a je geneticky identický. U

lidí faktory jako prostředí, dieta, průvodní medikace, jsou obtížné proměnné, které

je třeba kontrolovat.

Patogeneze onemocnění spojených se stresem. Předpokládá se, že

neuroendokrinní hormony uvolněné během stresu vedou k imunitní dysregulaci a

změněné nebo zvýšené produkci cytokinů, což vede k atopickým autoimunním

onemocněním nebo ke snížení obranyschopnosti. Mezi rozličné typy

transmiterových substancí neuroendokrinně-imunitní sítě patří: Adrenalin,

Noradrenalin, Acetylcholin, Substance P, Vazoaktivní intestinální peptid,

Glukagon, Inzulin, Cytokiny, Růstové faktory a spousta jiných mediátorů. Přitom

mnohé role Th2 buněk v udržování alergického zánětu a měnění rovnováhy mezi

odpovědí Th1 a Th2 , jsou důležité mechanismy pro alergický zánět a poškození

tkání.

Role stresu u autoimunitních onemocnění. Předpokládalo se, že opakované

epizody akutního nebo chronického stresu mohou indukovat odpověď akutní fáze,

spouštíce pozdější chronický zánětlivý proces jako aterosklerózu a určitá

metabolická onemocnění. Jsou důkazy, že játra, endotel a depa tukových buněk


[…]


prostředí podílející se na etiologii onemocnění. Velice zajímavý je vliv emočních

faktorů na rozvoj nebo exacerbace autoimunitního onemocnění (např. stres). A

poté formulovat postupy obsahující prevenci expozice konkrétním faktorům

prostředí, zhodnocení užití psychoterapeutických a se stresem pracujících

přístupů. Což by mohlo vést k významnému benefitu u těchto onemocnění, jak z

hlediska ekonomiky, tak z hlediska rozvoje exacerbací nebo komplikací

autoimunitních onemocnění. Je nutné zdůraznit, že identifikace

environmentálního spouštěče autoimunitního onemocnění je velmi důležitá.

Identifikace tohoto zatím u mnoha onemocnění neznámého faktoru by v budoucnu

umožnila jednoduchou, pravděpodobně ekonomicky nenáročnou, prevenci tohoto

onemocnění.
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Z hlediska multifaktoriální etiologie autoimunitních onemocnění je zřejmé,

že tato problematika zasahuje do mnoha medicínských oborů (namátkou

genetika, buněčná biologie, endokrinologie, interní medicína, psychiatrie,

imunologie..). Z tohoto hlediska by mohlo být užitečné ustanovit nové disciplíny

jako neuroendokrinoimunologie a hlavně dát důraz na cílenou mezioborovou

spolupráci.

Autoimunitní onemocnění nabízí obrovský prostor pro výzkum. V

poslední době se objevilo mnoho slibných potencionálně terapeutických a

sekundárně preventivních přístupů, jako je transplantace kostní dřeně, využití

kmenových buněk, terapie pomocí genových vektorů a mnoho dalších. Zatím jsou

bohužel k dispozici především data ze zvířecích modelů. Otázkou zůstává, zda

tyto slibné metody budou použitelné i u lidí, z hlediska bezpečnosti a invazivity a

zda budou dosahovat terapeutického efektu popsaného na zvířecím modelu.

Ještě se musí udělat mnoho práce, ale doufejme, že cílená a komplexní

terapie včetně sekundárně preventivních přístupů pro pacienty s autoimunitními

onemocněními, která podstatně zlepší kvalitu života těchto pacientů, je otázkou

blízké budoucnosti.
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Souhrn:

Autoimunitní onemocnění jsou onemocnění s multifaktoriální etiologií, u

kterých jsou imunitní efektorové buňky nasměrovány proti vlastním antigenům.

Na vývoji těchto onemocnění se podílí faktory genetické, prostředí, hormonální,

imunologické spolu s neznámými spouštěcími faktory. Revmatoidní artritida je

nejčastější autoimunitní onemocenění postihující 1-2% populace celosvětově.

Cílem této práce bylo udělat přehled některých pokusů o prevenci autoimunitních

onemocenění. Inhibice IL-1β zprostředkované zánětlivé odpovědi pomocí

adenovirového nosiče IκBα (S32A, S36A) byla u synovialocytů in vitro efektivní,

což dává odůvodnění pro využití NF-κB v pokusech o prevenci rozvoje RA.

Podávání antagonisty receptoru IL-1 (IL-1Ra) nebo solubilní formy TNF-α

receptoru (TNF-α SR) jako purifikovaných proteinů pomocí replikačně defektních

HSV vektorů bylo efektivní pro zlepšení zánětu u zvířecích modelů s RA.

Solubilní TNF má rozhodující pozici v kaskádě zánětlivých cytokinů. Studie TNF

inhibitorů ukázaly dramatickou úlevu od bolesti a otoku a rychlou redukci odezvy

akutní fáze. Metoda transplantace kostní dřeně (BMT)(bone marrow

transplantation) pro léčbu úporných autoimunitních onemocnění u MRL/lpr myší

je schopná léčit autoimunitní onemocnění dokonce i po vypuknutí choroby. Od

dárce odvozené stromální buňky hrají zásadní roli v uchycení štěpu dárcovských

buněk. U lidí již bylo zjištěno, že se autoimunitní onemocnění zlepší po alogenní

BMT. Během dlouhodobého pozorování nebyl popsán žádný opakovaný výskyt

autoimunitního onemocenění, což ukazuje, že alogenní BMT je ideální postup pro

léčbu úporných autoimunitních onemocenění. Léčba autoimunitních onemocnění

by měla obsahovat léčbu stresu a behaviorální intervenci k zábraně imunitní

nerovnováhy spojené se stresem.
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Summary:

Autoimmune diseases are diseases with multifactorial etiology, where the

immune-effector cells are directed against self-antigens. In development of these

diseases participate genetical, environmental, hormonal, imunological together

with unknown releasing factors. Rheumatoid arthritis is the most frequent

autoimmune disease affecting 1-2% of population worldwide. Review of attempts

to prevent autoimmune diseases was aim of this work. IL-1β-mediated

inflamatory response inhibition through adenoviral vehicle IκBα (S32A, S36A)

was effective by synovialocytes in vitro, which gives rationale for NF-κB

application in attempts to prevent RA development. Antagonists of IL-1 receptor

(IL-1Ra) or solubile forms of TNF-α receptor (TNF-α SR) as purified proteins

delivery was effective to ameliorate inflamation in animal models for RA.

Solubile TNF has crucial position in inflamatory cytokines channel. TNF

inhibitors trials showed dramatical relief of pain and swelling and rapidly

reduction of acute period response. Bone marrow transplantation (BMT)

approach for intractable autoimmune diseases by MRL/lpr mice is able to heal

autoimmune disease even after the onset of disease. Donor-derived stromal cells

plays essential role in engraftment of donor cells. Amelioration of autoimmune

disease was already observed in humans after allogeneic BMT. No recurrence has

been reported after allogeneic BMT for autoimmune diseases during long-term

observation, suggesting that allogeneic BMT is an ideal strategy for the treatment

of intractable autoimmune diseases. Autoimmune disease therapy should contain

stress management and behavioral intervention to prevent imunne disbalance

binded to stress.
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