Květa Lorencová

Od: "Jan Novák" <novakjan@centrum.cz>
Komu: <kvetoslava.lorencova@lf3.cuni.cz>
Odesláno: 21. ledna 2009 14:06
Předmět: Diplomová práce - Martin Bernot

Vážená paní profesorko,

Pan Martin Bernot zpracoval diplomovou práci na téma: Literární přehled pokusů o prevenci autoimunitních onemocnění.

Práce v úvodu pojednává o etiologii autoimunitních onemocnění. V druhé části se autor zaměřil na autoimunitní chorobu s vysokou prevalencí – Revmatoidní artritidu. Popisuje její klinické projevy, molekulární dráhy vedoucí k jejímu vzniku, možnosti terapie a v závěru potom překládá materiál, metody a výsledky originálních článků, které se zabývají inhibicí B lhera a transplantací kostní dřeně. Diplomová práce obsahuje zmiňku a sekundární prevenci RA.

Celkově lze říci, že patří mezi slabší práce. Jan Novák

MUDr. Jan Novák, Ph.D

Oddělení klinické hematologie
FNKV Praha
Šrobárova 50, Praha 10, 100 34

Ústav imunologie
31.F UK Praha
Russá 87, Praha 10, 100 00